---

<sup>23</sup> *Peregrinationes tres*, p. 76: “Sarraceni autem, nostram navim circumquaque girando et quantum iactus est sagittae insidias alonge tendendo, de tanta preda gavisi sunt. Nostri vero, mori pro Christo parati, arma arripuerunt et secundum tempus castellum navis nostrae armatis munierunt: erant enim in nostro dromundo defendantium fere ducenti virorum. Post spacium autem quasi unius horae, inito consilio, princeps exercitus unum ex nautis malum navis sua, quia maxima erat, ascendere precepit, ut ab eo statum nostrae actionis omnino edisceret. Dum vero constantiam nostrae defensionis ab illo intellexit, extensis in altum velis alta petierunt maris: sic illa die ab inimicis sui gratia eripuit nos Dominus”.

<sup>24</sup> Per tale ragione ci si limita qui ad indicare solo alcuni testi basilari, quali l'imprescindibile lavoro di riferimento V. Turner ed E. Turner, *Il pellegrinaggio*, Lecce, Argo, 1997 (*Mnemosyne*, 13) e L. Vaccaro (ed.), *L'Europa dei pellegrini*, Milano, Centro Ambrosiano, 2004 (*Europa ricerche*, 9).

All'interno di tale estesissimo campo di indagine, le presenti brevi pagine si sono proposte – oltre che di contribuire a far conoscere una fonte non ancora abbastanza nota come invece dovrebbe essere – di mettere in rilievo, nelle parole dell'anglosassone Saewulfo l'atteggiamento di un pellegrino del XII secolo di fronte ai pericoli del mare. Si è voluto, cioè, aggiungere un frammento, che potesse in qualche modo lumeggiare ulteriormente il pellegrinaggio medievale in una sua dimensione percettiva-soggettiva.

Percorrendo la *Relatio de situ Ierusalem* si è visto che in mare per Saewulfo non sono mancati né i pericoli naturali, né gli attacchi dei nemici. Il pellegrino non si è però interrogato sulle cause originarie di questi mali e di queste minacce. Non si è registrata, insomma, in Saewulfo la preoccupazione di spiegarne l'origine – come, ad esempio, espressione violenta o manifestazione mediatrice della volontà divina. Saewulfo si è spostato, piuttosto, sull'interpretazione del loro superamento, in cui ha voluto riconoscere l'intervento divino, puntuale e protettore.

E quasi a suggerlo di ciò, proprio poche righe prima che la *relatio* bruscamente si interrompa, il pellegrino dichiara ancora una volta la propria fede profonda, incrollabile nella protettrice Grazia divina (“divina nos protegente gratia”), qualificante il proprio pellegrinaggio ai *loca sancta* – così come, probabilmente, l'intero pellegrinaggio della propria vita terrena: